
Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – OPERA 
8173 – CUP: C94H22000120006 - CIG: B20085419C. Affidamento dell’incarico professionale 
per l’esecuzione di indagini sulle strutture esistenti alla società IN SITU S.R.L. di Trieste 
(TS), per l’importo netto di € 11.058,30.  

 

N. det. 2024/5720/377 

N. cron. 1661 del 07/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Premesso che  

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla base 
delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, sono stati 
approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento 
nazionale tra cui, per il Comune di Udine, figurano i due seguenti interventi: 

- CUP C94H22000130006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.3.1 “Housing first” 
per l’importo di € 710.000,00 di cui € 500.000,00 per costi di investimento ed € 
210.000,00 suddivisi in tre anni per costi di gestione; 

- CUP C94H22000120006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti” per l’importo di € 2.460.000,00 per costi di 
investimento; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 224/2022 del 24.05.2022 è stato individuato l’edificio 
denominato “Ex Cism” di via Urbanis quale immobile di proprietà del Comune di Udine che 
presenta le caratteristiche necessarie per le finalità del progetto in argomento; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 334/2023 del 29/08/2023 è stato approvato il Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre a base di gara per la procedura di appalto integrato 
dell’opera 8162 denominata “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.1) RIQUALIFICAZIONE E 
RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA DESTINARE ALL'HOUSING 
FIRST” e dell’opera 8173 denominata “(PNRR - M5C2 INTERVENTO 1.3.2) 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI”, redatto dallo 



Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

studio Ceschia e Mentil architetti associati; 

• con determinazione dirigenziale n. cron. 607 del 11.03.2024, è stato aggiudicato l'appalto 
integrato di cui trattasi in favore dell'impresa INDUSTRY A.M.S. SRL, P.IVA 03828681217, 
con sede legale in via Eduardo De Filippo n. 11, Casalnuovo di Napoli (Na) con l’incaricato 
R.T.P. da costituirsi tra:  

- Italiana Progetti I.Pro. s.r.l., P.IVA 06229840639, in qualità di capogruppo, con sede in 
Roma, piazza di San Bernardo n. 101 - con partecipazione al raggruppamento nella misura 
del 60,00%;  

- Geoingegneria s.r.l., P.IVA 06645740637, mandante, con sede in Napoli, piazza Medaglie 
d’oro, n. 27 - con partecipazione al raggruppamento nella misura del 35,00%;  

- p.i. Aldo Aimone (di cui non si pubblica il C.F. per motivi di Privacy) con quota di 
partecipazione al raggruppamento nella misura del 5% 

per l'importo netto di € 1.381.538,62 (parte lavori), al netto del ribasso offerto del 18,001 %, 
oltre oneri della sicurezza pari ad € 73.000,00 e, quindi, per un importo contrattuale netto di € 
1.454.538,62 a cui si aggiunge l’importo netto di € 105.645,47 (parte progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale) al netto del ribasso offerto del 
18,001%, con importo lordo per l’appalto integrato pari ad € 1.727.719,84; 

Atteso che Italiana Progetti I.Pro s.r.l. ha segnalato l’opportunità di eseguire una campagna di 
indagini strutturali e saggi che consentano di esaminare localmente le caratteristiche della muratura 
e dei solai su entrambe le porzioni dell’edificio denominato “Ex Cism”; 

Atteso altresì che, con verbale di verifica, prot. n. 0115032 d.d. 07.08.2023, veniva evidenziata 
l’esigenza di eseguire prove in situ funzionali all’adeguamento sismico delle strutture; 

Considerata, quindi, la necessità di affidare l’esecuzione di indagini strutturali e saggi su entrambe 
le porzioni dell’edificio denominato “Ex Cism”, 

Visto l’art. 225 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 che dispone che “in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, ….  si applicano, anche dopo il 1° 
luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti 
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

Ravvisata la necessità di procedere celermente con l'affidamento in appalto del suddetto servizio al 
fine di rispettare le tempistiche stabilite dal decreto di assegnazione del contributo ministeriale; 

Richiamato l’articolo 8, comma 5, del Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215 convertito con 
modificazioni dalla legge 23 febbraio 2024, n. 18 che proroga fino al 30 giugno 2024 l’efficacia 
delle procedure di affidamento semplificate (e derogatorie al D.lgs. n. 50/2016), introdotte dal 
decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76 convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 
n.120, limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC; 

Visto l’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che 
consente di procedere all'affidamento di appalti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 €, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

Visto l’art 25, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, il quale prevede l’utilizzo di piattaforme elettroniche 
per l’espletamento delle procedure di gara; 

Atteso che in data 03.06.2024 è stata pubblicata, tramite la piattaforma “eAppaltiFVG”, la richiesta 
di offerta RdO rfq_ 68678, stabilendo quale limite per l'invio delle offerte le ore 09:41 del giorno 
04.06.2024, nell’ambito della quale è stato invitato a presentare la propria migliore offerta la società 
IN SITU S.R.L., P.IVA 01133420321, con sede in Trieste, via Carlo Errera n. 14, in quanto 
specializzata nell’esecuzione di indagini strutturali; 

Considerato il preventivo-offerta presentato entro il termine accordato dall’operatore economico IN 
SITU S.R.L., recante l’importo 11.058,30 (pari ad un ribasso del 1 % sul prezzo a base di offerta di 
€ 11.100,00), somma ritenuta proporzionata alla quantità, alla qualità ed alla complessità delle 
attività da svolgere; 

Dato atto che la selezione dell'operatore economico è stata svolta garantendo 
l’avvicendamento/alternanza tra diversi affidatari di servizi e quindi rispettando il principio di 
rotazione tra i medesimi; 

Visto il certificato del suddetto operatore economico di iscrizione alla C.C.I.A.A. Venezia Giulia 
numero REA TS-127217 attestante l’esecuzione di servizi di ingegneria integrata, confacente con 
l’attività oggetto del presente affidamento; 

Vista la dichiarazione resa dalla suddetta società con riguardo al possesso dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023; 

Visto il DURC on line Prot. INPS_39680843 con scadenza 13.06.2024, da cui si evince che il 
suddetto operatore economico risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

Acquisita la seguente documentazione tramite il portale eAppaltiFVG: 

• dichiarazione sul titolare effettivo ai sensi del D.M. 11.03.2022, n. 55 e del D.lgs. n. 231/2007, 
nei termini prescritti dalla circolare MEF-RGS n. 30 d.d. 11.08.2022 ed annesse “Linee Guida 
per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”; 

• dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte dell’O.E. offerente; 

• dichiarazione ex D.lgs. n. 231/2007 “Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio”; 

Atteso che l’operatore economico ha dichiarato, nel DGUE, di aver stipulato una polizza 
assicurativa con massimale pari ad € 5.000.000,00, a garanzia dei rischi derivanti dallo svolgimento 
delle attività di propria competenza; 

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'appalto di cui trattasi nei confronti della società IN SITU 
S.R.L., P.IVA 01133420321, con sede in Trieste, via Carlo Errera n. 14, per l’importo netto di € 
11.058,30 oltre a € 335,10 quali costi per la sicurezza, per complessivi € 11.393,40 oltre IVA al 22% 
pari ad € 2.506,55 e quindi per totali € 13.899,95; 

Ravvisata la necessità di imputare la somma di € 13.899,95 come segue: 

• € 2.347,96 al Capitolo di spesa 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA 
DESTINARE ALL'HOUSING FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006” 
Piano dei conti 2-2-1-9-999, PEG 2024-2026, annualità 2024 (Fin.to: PNST4) per l’opera 
8162; 

• € 11.551,99 al Capitolo di spesa 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 



Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006” Piano dei conti 2-2-1-9-999, PEG 2024-2026, 
annualità 2024 (Fin.to: PNST4) per l’opera 8173; 

Considerato che l’affidamento in parola trova copertura alla voce n. 9 denominata “Prove sui 
materiali” dei quadri economici approvati con determinazione dirigenziale n. cron. 607 del 
11.03.2024; 

Dato atto che non sussiste alcun conflitto di interessi, ex art. 6-bis della L. n. 241/90; 

Visti: 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che 
disciplinano il bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il D.L. 77/2021 come convertito, con modificazioni, dalla L. 108/2021, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il D.lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 

• la legge n. 120/2020; 

• il Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215, convertito con modificazioni dalla legge 23 
febbraio 2024 n. 18; 

• il D.lgs. n. 36/2023; 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 117 d’ord. del 19.03.2024 con la quale sono stati 
approvati il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 e il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026; 

• il Protocollo d’intesa con il Comando provinciale della Guardia di Finanza per 
l’attuazione degli interventi rientranti nell’ambito del P.N.R.R., al fine di migliorare 
l’efficacia complessiva delle misure volte a prevenire, ricercare e contrastare le violazioni 
in danno degli interessi economico-finanziari dell’Unione Europea, dello Stato, delle 
Regioni e degli Enti locali, in particolare per quanto riguarda la prevenzione, 
l’individuazione e il contrasto delle frodi, dei casi di corruzione, dei conflitti di interesse e 
della duplicazione dei finanziamenti, ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento (UE) 
2021/241; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1 co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 120/2020,  alle condizioni del disciplinare d’incarico e della RdO rfq_ 68678, 
l’incarico professionale per l’esecuzione di indagini sulle strutture esistenti, relativo 
all’intervento PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – 
OPERA 8173 – CUP: C94H22000120006 all’operatore economico IN SITU S.R.L., P.IVA 
01133420321, con sede in Trieste, via Carlo Errera n. 14, per l’importo netto di € 11.058,30 
oltre a € 335,10 quali costi per la sicurezza, per complessivi € 11.393,40 oltre IVA al 22% 



Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

pari ad € 2.506,55 e quindi per totali € 13.899,95;  

2. di dare atto che l’appaltatore è a conoscenza che l’opera è finanziata con risorse P.N.R.R. e 
che, pertanto, i pagamenti verranno effettuati con risorse del Fondo di rotazione per 
l’attuazione della Next GenerationEU-Italia; 

3. di esonerare l’affidatario dalla presentazione di cauzione definitiva a garanzia delle 
obbligazioni nascenti dal contratto d'appalto, così come previsto dall’art. 53, comma 4, del 
D.lgs. n. 36/2023, stante l’esiguità dell’ammontare del contratto nonché la scarsa durata 
della prestazione; 

4. di perfezionare il contratto in forma semplificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 
n. 36/2023, mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

5. di incaricare gli uffici competenti ad effettuare le verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 in capo 
all’affidatario; 

6. di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 3 L. n. n. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'affidamento in parola e che, qualora la società stessa effettui transazioni senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto verrà risolto di diritto 
ai sensi del comma 9 bis del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

7. di evidenziare che l’affidatario, i suoi collaboratori e dipendenti, sono obbligati ad 
osservare le misure contenute nel “Piano di Prevenzione della Corruzione” del Comune di 
Udine, disponibile sul sito istituzionale dell'Amministrazione alla sezione 
“Amministrazione trasparente – Altri contenuti”, nonché nel “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013. In particolare: 

a. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

b. si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti, per quanto 
compatibili, le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine” 
adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 d’ord. del 26.03.2024; 

c. la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

8. di impegnare l’importo di € 13.899,95 nei confronti della società IN SITU S.R.L., P.IVA 
01133420321, con la seguente imputazione: 

• € 2.347,96 al Capitolo di spesa 7899/2 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE EST DA 
DESTINARE ALL'HOUSING FIRST- M5C2 INTERVENTO 1.3.1 - C94H22000130006” 
Piano dei conti 2-2-1-9-999, PEG 2024-2026, annualità 2024 (Fin.to: PNST4) per l’opera 
8162; 

• € 11.551,99 al Capitolo di spesa 7899/3 “PROGETTI UE FONDI STATO PNRR - 
RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO EDIFICIO EX CISM PORZIONE OVEST DA 
DESTINARE ALLA STRUTTURA PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI- M5C2 
INTERVENTO 1.1.2) - C94H22000120006” Piano dei conti 2-2-1-9-999, PEG 2024-2026, 
annualità 2024 (Fin.to: PNST4) per l’opera 8173; 

9.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 



Comune di Udine – Determina n. 1661 del 07/06/2024 

10. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-06-07T14:38:42+0200




